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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР ТІЗІМІ

PVD – Бу фазасынан физикалық тұндыру (Physical Vapor Depositon)

CVD – Бу фазасынан химиялық тұндыру (Chemical Vapor deposition)

ALD – Атом қабатын тұндыру (Atomic layer deposition)

Arc-PVD – Вакуумды-доғалы бүрку (Arc Physical Vapor Depositon)

SEM

EDS

MAP-EDX

RBS

TEM

– Растрлы электронды микроскопия (Scanning Electron

Microscope)

– Энергиядисперсиялық рентгендік спектроскопия (Energy

Dispersive X-Ray Spectroscopy)

– Сканерлейтін мөлдір электронды микроскопияда элементтік

карталау (Elemental Mapping in Scanning Transmission

Electron Microscopy)

– Резерфордтық кері шашырау спектроскопиясы (Rutherford

Backscattering Spectrometry)

– Жарықтандырғыш электронды микроскопия (Transmission

Electron Microscopy)

HR-TEM – Жоғары ажыратымдылықтағы электронды микроскопия

(High-Resolution Transmission Electron Microscopy)

BF-TEM – Жарық өрісіндегі жарықтандырғыш электронды

микроскопия (Bright Field Transmission Electron Microscopy)

STEM – Сканерлеуші жарықтандырғыш электронды микроскопия

(Scanning Transmission Electron Microscopy)

STEM-

EDX

XRD

– Энергия дисперсиялы рентген спектрометрі бар электронды

микроскопия (Scanning Transmission Electron Microscopy-

Energy Dispersive X-Ray)

– Рентгендік фазалық талдау (X-Ray Diffractometer)

SIMS – Екінші реттік иондық масс-спектрометрия (Secondary Ion

Mass Spectrometry )

SQS – Арнайы квази-кездейсоқ құрылымдар (Special Quasirandom

Structure)

SAED – Жеке бөліктердегі электронды дифракция режимі (Selected

Area Electron Diffraction)

SRIM

Dpa

– Заттардағы иондардың қозғалысы мен тоқтауы (Stopping and

Range of Ions in Matter)

– Атомдардың ығысуы (сна)

COF – Үйкеліс коэффициенті (Coefficient of friction)

АҚТҚ – Алты қырлы тығыз қапталған

ҚЦТ – Қырлары центрленген текше

КЦТ – Көлемдік центрленген тор

FFT – Жылдам Фурье түрлендіруі

ат.% – Атомдық пайыз

Λ – Модуляция кезеңі

D – Түйіршіктің диаметрі (кристалиттердің)
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КІРІСПЕ

Жұмыстың жалпы сипаттамасы. Диссертациялық жұмыс

CrN/ZrN/Cr/Zr негізіндегі көпқабатты наноөлшемді нитридті жабынды кремний

ионымен импланттауға дейінгі және дозасы 1×1017 см-2, энергиясы 60 кэВ

дозалы кремний ионымен имплантталғаннан кейінгі эксперименттік және

теориялық зерттеулерге арналған. Жұмыста жабынның микроқұрылымын,

құрылымдық-фазалық күйін, элементтік құрамын анықтау, радиацияның

әсерінен туындайтын микросегрегация мен атомдардың диффузиясын зерттеу,

атомдық конфигурация процестерін зерттеуде молекулалық динамика әдісінің

көмегімен теориялық есептеулер жүргізу арқылы алынған нәтижелері

көрсетілген. Si иондарымен импланттау кезінде сегрегация процесіне металл

атомдарының әсері, сонымен бірге, микроқұрылымды қалыптастыру,

атомдардың қайта үлестірілу процесінің үйкеліс кезіндегі тозуға әсері және

үйкеліс коэффициенті мен микроқаттылығын анықтауда алынған нәтижелері

көрсетілген. Эксперименттік зерттеулер «Дәулет Серікбаев атындағы Шығыс

Қазақстан техникалық университеті» КЕАҚ «Veritas» озық даму орталығының

ғылыми-зерттеу зертханасында, Сумы мемлекеттік университетіндегі

(Украина) және «Сәрсен Аманжолов атындағы Шығыс Қазақстан университеті»

КЕАҚ «Беттік инженерия және трибология» зертханаларында жүргізілді.

Зерттеу тақырыбының өзектілігі. Ғарышта, әуе техникасында және

ядролық реакторларда жұмыс істеуге арналған заманауи құрылғыларда,

механизмдер мен аппараттарда құрылымдық материалдардың бөлшектер,

плазма және сәулелену ағындарына радиациялық төзімділігін, яғни жоғарғы

өнімділік қасиеттерімен қатар, тозуға төзімділігін, үйкеліс коэффициентін,

қаттылығын, коррозияға төзімділгін және тағы да басқа қасиеттерінің жоғары

болуын талап етеді. Беттік модификация құралдар мен бұйымдардың қызмет

ету мерзімін ұзартудың тиімді және үнемді шешімдерінің бірі екені белгілі [1].

Оған қатты жабындарды қолдану арқылы оңай қол жеткізуге болады.

Жабындардың қаттылығын жоғарылатудың көптеген тәсілдері түйіршіктің

мөлшерін өзгерту арқылы материалдарды қатайту Холл-Петч заңына

негізделген [2]. Алайда, қатты жабындар әдетте сынғыш болып келеді және

зақымдануға қарсы тұру үшін олардың тиісті иілгіштік қасиеті мен

тұтқырлығын сақтау маңызды. Жабындардың көпқабатты құрамасы

жарылудың қабатаралық бөлімнен төсенішке дейін таралуын болдырмауға

көмектеседі, бұл басылымға шыққан көптеген жұмыстардың нәтижелерімен

дәлелденген [3-6]. Нитрид қабаттарын әдеттегідей ауыстырып орналастырудан

басқа, көпқабатты жабынды алу тәсілін Ме/MeN архитектурасы арқылы жүзеге

асыруға болады, мұнда Ме және MeN сәйкесінше металл және металл

нитридінің қабаттары болып табылады. Қатты нитрид пен жұмсақ металл

фазаларының қабаттарын алма-кезек тұндыру және ығысу модульдерінің

айтарлықтай айырмашылығының болуы Ме/MeN жабындарының

фунционалдық қасиеттерін жақсартуға мүмкіндік береді. Атап айтқанда, [7,8]

жұмыста қатты және морт сынғыш металл нитридтерін сәйкестендіруге
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болатындығы дәлелденген және салыстырмалы түрде жұмсақ металл

фазаларының көпқабатты архитектурада үйлесуін қарастырғанда Келлер

моделіне сәйкес әр құраманың тозуға төзімділігі жақсарған [9]. Автордың

еңбегінде тәжірибе жүргізіліп отырған қабықшаның адгезиясын, беріктігін

және тозуға төзімділігін арттыруды сипаттайтын тамаша қасиеттері

көрсетілген.

Сонымен қатар, иондық импланттау бетті түрлендірудің жақсы құралы

болып табылатыны белгілі, оның басқа беттік өңдеу әдістерімен салыстырғанда

бірқатар артықшылықтары бар. Мысалы, негізгі материалдағы қасиеттердің

тұрақтылығы, беттің кедір-бұдырлығының аздығы, адгезияның жоғарылығы

сияқты нәтижелерді көрсетуімен ерекшеленеді. Нәтижелі тәсілдердің бірі

нитридтерге негізделген қабықша қоспаларын өндіру, олар бір қабатты және

көпқабатты түрінде алынған жабынның беткі қабатының қаттылығы мен

иілгіштігінің едәуір артуын қамтамасыз етеді [10]. Үйкеліс коэффиценті төмен

болып келетін тозуға төзімді жабындарға деген сұраныстың артуы нашар

байланысқан нанобөлшектер мен фазалардың өзін өзі майлау қасиеттеріне

негізделген нақты құрылымдық процесті қажет етеді [11,12]. Металл нитриді

мен аморфты бөлшектердің концентрациясының белгілі бір қатынасында

нанокристалиттер аморфты матрицаға енген кезде, нанокомпозитті күйдегі

жабын алынады [13]. Жоғарыда аталған тұжырымдамамен бірге бөлшектердің

қызмет ету мерзімі мен өнімділігіннің едәуір артуына қол жеткізуге болады.

Алайда, аморфты фазаның қосылуы материалдың пластикалық деформацияға

төтеп беру қабілетін күрт төмендетеді. Сонымен, қазіргі уақытта механикалық

тұратылықты сақтай отырып, нанокомпозиттік архитектура мен өзін-өзі майлау

құрылымын құрудың жаңа әдістері қажет. Осындай әдістердің бірі – иондық

импланттау. Атап айтсақ, кремний ионымен импланттау материал бетіне

жақын аймақта р-ауысуларын жасау үшін интегралды сызбаларды алуда


[…]


ығысуы (dpa) CrN қабатына қарағанда жоғары екенін көрсетеді. Бұл негізінен

ауыспалы қабаттар тығыздығының әртүрлі болуымен байланысты. Кері қайтару

кластерлері түйіршік шекаралары арқылы қозғала отырып, жабынның ішінде

кремнийдің қайта шашырауын тудырады. Сонымен жабын құрылымының

тұрақтылығы және иондардың баяу таралу жүйесі радиацияға төзімді

құралдарды жасау үшін тиімді.

5. Трибологиялық сынақтар арқылы болаттың тозуға төзімділігі едәуір

артқаны расталды. Көпқабатты жабынды дозасы 1×1017 см-2 кремний

иондарымен импланттау тозу коэффициентін төмендетеді және Cr/Zr

қабаттарының қалыңдығының қатынасына қарамастан тозу механизімін

өзгертеді. Сонымен қатар, атомдардың соқтығысуынан имплантталған аймақта

белгілі бір ZrN қабатының бұлыңғырлануының нәтижесінде бөліну шекаралары

мен диффузия анықталды, бұл нанотүйіршіктердің қабаттарының арасындағы

бөліну шекараларында да пайда болуы мүмкін. Бұл жабында шеткі

дислокацияның пайда болуының басталуын көрсетеді, яғни наноқабатты

жүйенің тозуға төзімділігін жақсартады. Жабынның Виккерс бойынша

қаттылығын сынау нәтижесі 29 ГПа дейінгі мәнді көрсетті, бұл жалғыз қабатты

CrN немесе ZrN жабындарының қаттылығынан едәуір жоғары екені белгілі.

Жабынға жүргізілген сынақтардан наноқаттылықтың мәні H=34 ГПа-ға дейін

жоғарылады, ал серпімділік модулінің мәні Е*=330 ГПа-ға дейін жетті. Жабын

беті кедір-бұдырлы болғанымен трибологиялық сынақтар тұрақты абразивті

тозуды және үйкеліс мәнінің 0,4-тен (0,18÷0,2) шамасына дейін төмендегенін

көрсетті. Көпқабатты жабынның тозуға төзімділігінің артуы наноқабаттың

гетерогенді құрылымы мен және қалыптасқан CrSi және SiNx нанобөлшектердің

өздігінен майлаушы қызметін атқаруымен байланысты. Жалпы алғанда, бұл

зерттеу кремний ионымен имплантталған CrN/ZrN негізіндегі жабындарды

трибомеханикалық тұрғыда қолдануда жоғарғы сұранысқа ие. Жабынның

үйкеліс коэффициентін төмендете отырып, тозуға беріктігін арттырамыз және

иілгіштік қасиетін жоғарылатамыз.

Осылайша, зерттеулер CrN/ZrN/Cr/Zr негізіндегі жабындардың

физикалық-механикалық қасиеттерін тұндыру параметрлерін өзгерту арқылы

тиімді басқаруға болатындығын көрсетті және де радиациялық, тозу мен

ыстыққа төзімді жабындарды алу үшін қолдануға болады.

Қойылған міндеттердің толықтай шешілуін бағалау.
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Диссертациялық жұмыста алдыға қойылған міндеттерді шешуде

таңдалып алынған эксперименттік жұмыстар толығымен орындалды. Жұмыста

алынған нәтижелерді талдау ғылыми кеңесшілермен және әріптестермен

бірлесе отырып жүргізілді. Дайындалып алынған жабынды кремний

иондарымен импланттаудан кейінгі жүргізілген зерттеуде жабынның

микроқұрылымына, физкалық-механикалық және трибологиялық қасиеттеріне

толық талдаулар жасалды. Жоғары ажыратымдылығы бар растрлық және

жарықтандырғыш микроскопты қолдана отырып сапалы және сандық

зерттеулер жүргізілді. Қатты ертіндінің қалыптасу заңдылықтарын зерттеу

негізінде наноқұрылымды аса қатты жабындарды алудың ғылыми негізделген

тиімді әдісі әзірленді.

Диссертациялық жұмыстың нәтижелерін қолдану бойынша

ұсыныстар.

Жоғары дозалы кремний иондарымен импланттау кезінде көпқабатты

наноқұрылымды жабында пайда болған пайдалы өзгерістер, сондай-ақ

вакуумдық-доғалы тұндырудың әртүрлі режимінде микроқаттылығының,

иілгіштігі мен тозуға төзімділігінің артуына әсер ететін негізгі факторлар

құралдың жұмыс істеу мерзімін ұзарту мақсатында, металл бұйымдарының

бетін жабынмен қаптау технологияларын қолдану кезінде пайдалануға мүмкін

береді.

Диссертациялық жұмыстың ғылыми деңгейін бағалау.

Орындалған жұмыстың деңгейінің жоғарылығы «Д.Серікбаев атындағы

ШҚТУ» КЕАҚ, Сумы мемлекеттік университеті (Украина), «С.Аманжолов

атындағы ШҚУ» КЕАҚ мамандандырылған зертханаларында эксперименттік

зерттеудің озық әдістерін қолдану арқылы алынған нәтижелермен расталады.

Диссертация тақырыбы бойынша жүргізілген әдеби шолулар әлемнің жетекші

елдерінің ғалымдарының заманауи еңбектерін қамтиды. Алынған нәтижелер

халықаралық конференцияларда талқыланып, Scopus және Web of Science

мәліметтер базасына кіретін танымал шетелдік журналдарда жарияланды.

Қорытындылай келе, наноэлектроника кафедрасының меңгерушісі,

физика-математика ғылымдарының докторы, профессор, шетелдік кеңесші
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«Қазақстан Республикасының өнертабыстарының мемлекеттік тізілімі»

бөлімінде қолжетімді, авторлық құқықпен қорғалатын өнертабысқа патент

№34722, 20.11.2020 жыл.
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Ғылыми-зерттеу жұмысының нәтижесін оқу процесіне енгізу актісі
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