ОТЗЫВ

ЗАРУБЕЖНОГО НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на диссертационную работу Сакеновой Риммы Ерболаткызы

«Кремний иондарымен имплантталған CrN/ZrN/Cr/Zr наноқұрылымды

жабындағы диффузия және микросегрегация процестері»,

представленную на соискание ученой степени доктора философии Ph.D

по специальности

6D072300 - Техническая физика.

Диссертационная работа Сакеновой Р.Е. является актуальной и

посвящена экспериментальным и теоретическим исследованиям. Она

посвящена изучению структурно-фазового, элементного состава,

радиационно наведенной микросегреции, диффузии атомов, результаты

теоретических расчетов с помощью первопринципных методов

молекулярной динамики процессов атомных конфигураций, физико-

механических и трибологических свойств сверхтвердых и твердых

наноструктурных покрытий систем на основе CrN/ZrN/Cr/Zr, полученных

методом вакуумно-дугового осаждения.

В своей работе она исследовала влияние параметров осаждения и

процесса ионной имплантации Si на микроструктуру и свойства

наноструктурных покрытий CrN/ZrN/Cr/Zr, полученных методом вакуумно-

дугового осаждения из испаряемого катода.

Полученные экспериментальные результаты в данной диссертационной

работе, а также расчеты проведенные с помощью молекулярной динамики

дают более глубокое понимание исследуемой проблемы взаимодействия

ионов с многослойной структурой, микросегрегации кремния на границах

раздела вблизи слоев нитрида хрома, а также конкуренция этих двух

процессов сегрегации и диффузии атомов кремния приводящие к изменению

микроструктуры и механических характеристик многослойных

наноструктурных покрытий.

Работа имеет строгое внутреннее единство, все главы логически

взаимосвязаны между собой. Она является научной, квалификационной,

законченной работой и представляет интерес для широкого круга

специалистов в области материаловедения и технической физики. Работа

выполнена в рамках программы: «Исследования и разработка

инновационных технологий получения износостойких материалов для

изделий машиностроения», гос.рег. №0118РК00989, финансируемый

Комитетом науки МОН РК по договору №197 от 16.03.2018 г. в рамках ПЦФ.

Основные результаты работы Сакенова Р.Е. описала в 14-ти

публикациях, в том числе в 7 научных изданиях, рекомендованных

Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК, в 6-ти

материалах международных конференций, в том числе 1 в материалах

индексируемых базой данных SCOPUS и Web of Science», 1 в журнале,

индексируемом базой данных SCOPUS, имеющий импакт-фактор – 4,65,

процентиль – 90, квартиль - Q1, а также получен патент на изобретение
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«Способ вакуумно-дугового ионно-плазменного осаждения твердого

покрытия».

Докторант Сакенова Р.Е. в мае 2019 года прошла научную стажировку

в Сумском государственном университете (г.Сумы, Украина), где она

работала в группе исследователей научных лаборатории кафедры

«Нанотехнология» и освоила экспериментальные методы исследования.

Докторант лично участвовала в постановке задач исследования,

непосредственно принимал участие в приготовлении образцов, в проведении

рентгеновского микроанализа с дисперсией по энергии, растровых

электронно-микроскопических анализов, в интерпретации

экспериментальных результатов, в проведении работ по определению

микротвердости покрытий.

Считаю, что по объему, уровню исполнения, достоверности и научно-

практической значимости полученных результатов, диссертация Сакеновой

Р.Е. отвечает всем требованиям, предъявляемым Комитетом по контролю в

сфере образования и науки МОН РК к докторским Ph.D-диссертациям.

Докторант вполне достойна присуждения искомой ученой степени доктора

философии Ph.D по специальности 6D072300-Техническая физика.

Зарубежный научный консультант

доктор физико-математических наук, профессор

заведующий кафедрой наноэлектроники

и модификации поверхности,

Сумского государственного университета

г. Сумы, Украина Погребняк А.Д.

e-mail: alexp@i.ua

Сакенова Римма Ерболаткызының

6D072300 – «Техникалық физика» мамандығы бойынша Ph.D

философия докторы ғылыми дәрежесін алу үшін ұсынылған

«Кремний иондарымен имплантталған CrN/ZrN/Cr/Zr

наноқұрылымды жабындағы диффузия және микросегрегация

процестері» атты диссертациялық жұмысына

ШЕТЕЛДІК ҒЫЛЫМИ КЕҢЕСШІНІҢ

ПІКІРІ

Р.Е.Сакенованың диссертациялық жұмысы өзекті және экспериментік

пен теориялық зерттеулерге арналған. Диссертациялық жұмысы вакуумдық-

доғалық тұндыру әдісімен алынған CrN/ZrN/Cr/Zr жүйесіне негізделген аса

қатты және қатты наноқұрылымды жабындардың физика-механикалық және

трибологиялық қасиеттерін, атомдық конфигурация процестерін

молекулалық динамика әдістерінің көмегімен теориялық есептеулер

нәтижелерін, құрылымдық-фазалық, элементтік құрамын, радиациялық

индукцияланған микросегрегация мен атомдардың диффузиясын зерттеуге

арналған.

Ізденуші өз жұмысында буландыру катодынан вакуумды-доғалы

тұндыру әдісімен алынған CrN/ZrN/Cr/Zr наноқұрылымды жабындарының

микроқұрылымына және қасиеттеріне тұндыру параметрлері мен Si иондық

импланттау процесінің әсерін зерттеді.

Бұл диссертациядағы алынған эксперименттік нәтижелердің, сондай-ақ

молекулалық динамиканы қолдана отырып жүргізілген есептеулер

иондардың көп қабатты құрылыммен өзара әрекеттесуінің, хром нитридінің

қабаттарына жақын бөлу шекарасындағы кремнийдің микросегрегациясының

зерттеліп отырған мәселесін, сондай-ақ көп қабатты наноқұрылымды

жабындардың микроқұрылымы мен механикалық сипаттамаларының

өзгеруіне әкелетін кремний атомдарының сегрегациясы мен диффузиясының

қос процестердің бәсекелестігін тереңірек түсінуге мүмкіндік береді.

Диссертациялық жұмысы ішкі бірегейлігі бар, барлық бөлімдері бір-

бірімен логикалық тұрғыдан байланысқан. Бұл ғылыми, білікті, аяқталған

жұмыс болып келеді және материалтану мен техникалық физика

саласындағы көптеген мамандардың қызығушылығын арттырып, назарын

өзіне аудартады. Жұмыстың едәуір бөлігі келесі бағдарлама аясында

орындалды: «Машина жасау бұйымдарына арналған тозуға төзімді

материалдар алудың инновациялық технологияларын зерттеу және әзірлеу»

тақырыбы бойынша, мемлекеттік тіркеу №0118РК00989, №197 16.03.2018

жылдан басталған келісім шартпен, Қазақстан Республикасы, Білім және

Ғылым министрлігінің Ғылым комитетінің қаржыландыруымен.

Р.Е.Сакенованың жұмысының негізгі нәтижелері 14 мақалада, соның

ішінде 7 мақала ҚР БжҒМ білім беру және ғылым саласындағы бақылау

Комитеті бекіткен ғылыми басылымдарда, 6 мақала халықаралық

конференция материалдарының жинақтарында, соның ішінде 2 мәліметтер

SCOPUS базасына енгізілген, 1 мақала Web of Science және Scopus

мәліметтер базасына енгізілген, индекстелген журналда, импакт-фактор –

4,65, процентилі – 90, квартиль - Q1, сонымен бірген «Қатты жабындыны

вакуумды-доғалық ионды-плазмалық тұндыру тәсілі» атты өнертабысқа

патент алынды.

Докторант Р.Е. Сакенова 2019 жылдың мамыр айында Сумы

мемлекеттік университетінде (Украина, Сумы қ.) ғылыми тағылымдамадан

өтті, онда ол «Нанотехнология» кафедрасының ғылыми зертханасының

зерттеушілерімен жұмыс істеді және эксперименттік зерттеу әдістерін

үйреніп, меңгерді. Докторант зерттеу міндеттерін қоюға, үлгілерді

дайындауға, энергия бойынша дисперсиясы бар рентгендік микроанализ

жүргізуге, растрлық электрондық-микроскопиялық талдаулар жүргізуге,

эксперименттік нәтижелерді түсіндіруге, жабындардың микроқаттылығын

анықтау бойынша жұмыстар жүргізуге тікелей қатысты.

Алынған нәтижелердің көлемі, орындалу деңгейі, дұрыстығы және

ғылыми-практикалық маңыздылығы бойынша диссертация ҚР БҒМ білім

және ғылым саласындағы бақылау комитетінің Ph.D философия докторының

қорытынды жұмысына қойылатын талаптарға сай келеді, ал Р.Е.Сакенова

6D072300 – Техникалық физика мамандығы бойынша Ph.D философия

докторы ғылыми атағын беруге лайықты.

Шетелдік ғылыми кеңесші

Сумы мемлекеттік университетінің

физика-математика ғылымдарының докторы,

наноэлектроника және беттік модификация

кафедрасының меңгерушісі, профессор А.Д.Погребняк

Сумы қ., Украина

e-mail:alexp@i.ua